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Előfizetési árak:
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Baja 1910 julius 26

A szegényház.
Baj van a szegényház körül. A  sze

gényház eddig jövedelmet hozott a vá
rosnak. Ez különösen annak volt tulaj
donítandó, hogy a vállalkozók és bérlők 
3 %-ot fizetnek a szegényház javára. A  
bérleti összegek napról napra emelkedtek 
és igy a szegényház jövedelme is, azon
ban töbször hangoztattuk lapunk hasáb
jain, hogy idegeneknek csak a legrit
kább esetben adjon étkezést a szegény
ház. Hisz azáltal idecsőditjük az ország 
csavargóit. S  ime mit akarnak, nem az 
idegen koldusoktól megvonni a segélyt, 
hanem a bajaiakat kitenni a szegény
házból. Mesés idea Ne tessék az ide
geneket segélyezni, aztán pedig ahol a 
tekintetes szegényházi szolga úr olyan 
nagy úr, hogy naponta órákig kortes- 
kedhetik fegyelmi nélkül, olt ilyen gaz
dálkodás lehet.

Mint halljuk, a szegényházi szolga 
urat beválasztják a vadásztársaságba 
ezen a héten, a jövő héten pedig a 
Ka; ízinóba veszik fel

Uj napilap.
Úgy hírlik, hogy a bajai nemzeti 

munkapárt napilapot akar alapítani. 
Ámbátor a lap alapításnak az volna a 
célja, hogy bennünket, lapunkat, letör
jön, mi ettől eltekintünk és csak örülünk 
az uj lapalapilásnak. E g y  város kultu
rális fokmérője sajtója s igy Baja város 
intelligenciáját igazolná, ha volna még 
egy napilap.

Nemes versenyre kelhetne a két napi 
lap, hogy melyik tud szebbet, jobbat, 
hasznosabbat ajánlani a városnak. E  
mellett a közérdekű kérdéseket pro és 
contra tisztességesen, tárgyilagosan, úri 
módon meg lehetne bírálni, amelyből

csak a közügynek lenne haszna. Bár
mily lesz tehát az indulandó lap célja, 
csak olyan urak legyenek szellemi mun
kásai, kiknek van veszteni valójuk, mi 
a közügy érdekében szívesen üdvözöl
jük és óhajtandó volna, ha pártkülönb
ség nélkül támogatást nyerne a nagy 
közönségnél.

Egy kis vidéki városban a napilap 
olyan kulturális intézmény, amelyet min 
denkinek támogatni kell. Ez nem párt
kérdés csupán, ez közérdek, amely fö 
lőtte áll a pártok érdekeinek.

Persze mindig akadnak gyülölködök, 
csufolkodók, műveletlen, lelketlen ala
kok, akik nem képesek arra a magas
latra emelkedni, hanem ezen a téren is 
pusztítani akarnak. Ep ezek a gyűlöl
ködő alakok azok, akik azt hiszik, hogy 
ezzel uralkodnak, pedig ezzel igazolják 
azt, hogy képtelenek a vezetésre, a 
kormányzásra. Majd alkalmilag egy-egy 
gyűlölködő alak ténykedéseire vissza
térünk.

Csatornázás és vízvezeték.
(Folyt, ős vége.)

Mindenekelőtt szembetűnő, hogy a szak
értő a vízszolgáltató kutakat oly nagy mesz- 
szeségben helyezi el a nyomást eszközlő v íz 
től. Igaz, hogy meg van rá a kellő indoka, 
itt, a Posványoson éri leközelebb a víztükröt, 
ott a közkórháznál, meg a város egyik leg
magasabb pontját, ám a vezetés innen oda 
egymagában már 42,000 korona. Kiegyenlítés 
által ennek a fele is talán megtakarítható, 
így pl. az én házamban lévő kútban is a 
viz színe 4 méterre fekszik a felszín alatt és 
csak félakkora távolságban van a közkór
háztól. Naponkint és lakásonkint 100 liter 
vízszükségletet vesz fel. Hiszem erősen, hogy 
ma ez ennek a felét sem teszi ki. A víz
vezeték pedig végtére is arra való, hogy a 
vízszükségletet elegitse ki és semmi esetre 
sem arra, hogy szertelen vizbőség által víz

pazarlásra, visszaélésekre indítson Budapes
ten pl. a vízm érők behozatala előtt sok helyt 
egész éjjel folyni hagyják lalkiismeretlen 
emberek a vízvezetéki csapot és igy hűsítet
ték lakásukat.

A vízszükségletet a szakértő ma 30000 la
kosra és 3000 köbméterre kalkulálja. Minek, 
miért, mikor a lakósok száma ma csak 2 0 ,0 0 0  

és a továbbfejlesztésről oly pazarul van gon
doskodva, hogy a napi szállítási képesség
6000 köbméterre is emelhető?

_0 _

Es a mi városunknak, ennek az oly igen 
szegény városnak nem erre van szüksége. A 
milyen kevésbé volt a magyar nemzetnek 
szüksége 30 milliós országházra, Budapest
nek csudajárásra való közvágóhidra, oly 
kevéssé, vagy még kevésbé van szüksége 
Bajának olyan vízvezetékre, melynek szintén 
csodájára járnának messze vidékről az ide
genek. Nekünk nincs más vágyunk, mint a 
valódi szükségleteket, a jogos  igényeket ki
elégíteni. Ez idő szerint nem is az egész 
városét, egyelőre a belvárosét, a terheket 
könnyebben elbírókét. Ténylegesen nem
30.000 lakosra, hanem 6000-re. Jelenleg nem 
10 kút kell, hanem 2 vagy 3 és egy tarta
lék kút.

Ezeknek a mélységét sem kell 80 méterre 
számítani, hanem a Sörház-utcai 60, a Szent- 
István-téri 70— 80, a közkórházié 70 méter 
átlagúnak. Nem is kell azután 26 kilométe
res (az embernek égnek áll a haja-szála) 
csőhálózat, hanem elég lesz 6 — 8  kilóméter 
is. Nem kell akkor 40 lóerős gép, sem
150.000 koronás víztorony sem. A 300 tűz
csap és 50 drb. közkút helyett is bizvást 
elegendő lesz a belső övezetet (a belvárost) 
határoló utcákon 50 drb. közkútnak is hasz
nálható tűzcsapot, vagy fordítva tűzcsapnak 
is használható közkutat, a külvárosok szá
mára ingyen, minden ellenszolgáltatás nélkül 
vizet szállító készülékeket felállítani.

Akkor azután a befektetési költség sem 
lesz ám 950,000 korona, az évi kiadás meg
80.000 korona, hanem egyik is másik is 
olyan összegre fog összezsugorodni, mely 
arányban áll a mi szegény városunk teher
viselő képességével. Ezekkel a szám okkal 
lehet alkudni, tisztességes egyességet kötni.

Városunknak ismételten nem csodára, ha
nem különösebb nehézségeket nem okozó,
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viszonyainkkal számoló, tényleges szükség
leteinket fedező (a fejlődés következményeit 
persze mindamellett szem előtt tartó) egész
séges ivóvizet szolgáltató létesítményre van 
szüksége.

És hiba, mestersége, tudománya iránti el
fogultságából eredő súlyos, csaknem megbo- 
csáthatlan hiba, ilyen feltevésekből kiindul- 
tan, a létező anyagi viszonylatokat teljesen 
figyelmen kívül hagyva, valósággal elrémi- 
teni egy várost attól, hogy tehetsége szerint 
baj ain segíteni iparkodjék.K ■ a hibát kireparálni. a város anyagi 
viszonyait szeme elől nem vesztő megoldá
sát a vizmizenának megkeresni továbbra is
kötelesség marad.

ármesterének, a gazdasági ta
nácsnoknak, a városi mérnöknek, avagy a 
tanácsnak kötelessége-e ez? nem tudom.

A sok közül egyé bizonyosan.
A vízvezeték kérdésének megoldása a csa

tornázástól elválaszthatlan. Junktim áll fenn 
közöttük. Meg pedig nem afféle politikai fajta, 
melyből le is lehet valamit formulázni, ha
nem amolyan igazi, a katholikus házasságnál 
is felbonthatatlanabb.

Ehhez azonban ez időszerint nem szólok, 
mert nem szólhatok.

Ha a városnak akad megint egy a tudo
mányába olyan szerelmes szakértője, mint a 
minő Bazár István, (aki ezt külömben, úgy 
odavetőleg 650,000 koronára taksálja,) akkor 
majd beszélgethetünk róla.

Lehet, hogy az összegak az alkalommal is 
ilyen szörnyüségessek lesznek, de nincs 
kizárva, hogy valahogyan azokkal is meg 
lehet majd egyezni.

Lényeges, úgy látszik, hogy ne ijedjünk 
meg, ne veszítsük el nyomban bátorságunkat 
és az Írásokat ne temessük el ijedtünkben 
mindjárt a sirba, akarom mondani az irat
tárba.

vonjuk a rendes gazdálkodási költségeket. 
Mivel ekként a kát. tisztajövedelem alacsony 
jövedelmet mutat, az ezután 2 0  százalék 
arányban kivetett földadó sem lehet magas. 
Minthogy pedig az elemi károk esetén a 
föld..,’ 1 3 ., 2  3 ., része, vagy absolut termés
hiány esetében az egesz adó engedtetik e l: 
az adóelengedés sem lehet nagy.

De sok kicsiny sokra megy és mégis na
gyobb összeg marad meg a város közönsége 
zsebében, azért az adóelengedés kérelmezésé- 
set az adófizető közönség feltétlen érdekének 
tartjuk, annál is inkább, mert az adózót semmi 
eljárási költség sem terheli.

A kérelem Írásbeli kérvény alakjában a 
városi tanácsnál nyújtandó be, adóügyben 
bélyegtelenül, vagy ami kényelmesebb, (az 
adóügyosztály előzékenysege folytán) szóbeli 
jelentkezés utján az adóügyi tanácsnoknál, 
jelentkezni lehet 1910. évi augusztus hó 31 -én 
d. e. II óráig (városháza 18. szám. alatt.) 
Mindenki vigye be az elemi kár által sújtott 
ingatlan helyrajzi számát, vagy a földjén levő 
ház összeirási számát és jelölje meg a dűlőt, 
a hol földje, (szőlője) fekszik.

A bejelentés után az adóügyi tanácsnok 
szem lejegyzőkönyvet vesz fel a helyszínen a 
helyrajzi szám ok sorrendjében három nap 
alatt, tehát folyo évi augusztus hó 1 ., 2 . és 
3-án.

Az adózó közönség a szemlére földjén 
megjelenhet és az adóügyi tanácsnok hiva
talában előzőleg érdeklődhet a szemle ide
jéről.

Az adóelengedés általános szabályaira 
nézve közöljük, hogy a letakaritás után már 
nem kérhető adóelengedés. (A letakaritás előtt 
15 nappal bejelentendő) és ha a bérbeadó 
fizeti az adut, nincs helye elengedésnek.

A kérvény alakja a következő:

Adóelengedéselemi károk esetén.
(Július 3 l-ig  bejelentendő.)

Baja város, mint ez évben hazánk legtöbb 
városa és községe szintén igen sokat szen
vedett az elérni károk, különösen a szőlőbir
tokosok a peronospora viticola nevű penész
gomba által. Szükségesnek és időszerűnek 
tartjuk tehát, hogy föld- (szántó, kert. rét, 
szőlő, legelő, erdő és nádas) tulajdonosok 
figyelmét, az adózó közönség érdekében az 
adóele n gedése k re fel hi v j u k.

A földadót mindenki a kataszteri tisztajö
vedelem után fizeti. Azelőtt a kataszteri tisz
tajövedelem 25*5 százalékát fizettük, a koalí
ciós kormány alkotta új földadótörvény szerint 
pedig annak 2 0  százalékát fizetjük be a föld
adóba.

A kataszteri tisztajövedelem művelési ágak 
és minőségi osztályok szerint számittatik ki 
olykép, hogy a közönséges gazdálkodás mel- 
ett tartósan nyert középtermés értékéből le

Tekintetes
Városi Tanács

BAJA.
Adóelengedés céljából bejelentem, hogy 

a felső szőlőkben (vancagában) levő sző
lőm (földem) ...... helyrajzi szám termését
(őszi és tavaszi vetésemet) a perenospora 
viticola (a fagy, a szárazság, az esőzés 
stb.) teljesen tönkretette.

Baja, 1910. julius hó aláírás.

olvassa fel. (A Ház egyhangúlag elfo
gadta.)

Kovács János azt mondja, hogy a 
koalíciós kormány roppant anyagi vesz 
tességeket okozott az országnak. Egy  
úttal Szterényi volt államtitkárt támadja 
azért, mert ő általuk lett az ország 
belezavarva a válságba és az 560 mii 
liós kölcsön felvételébe.

Sümegi Vilmos a postások anyagi 
helyzetének megjavítását követeli, még 
pedig igen sürgősen.

Tóth János nem fogadja el az újonc- 
javaslatot. Bővebb beszédben számol 
be annak lehetetlen voltáról.

Értesülésünk vételekor még beszélt.

Pusztító vihar.
Szolnok-Doboka megyebői jelentik, 

hogy ott az éjjel óriási vihar vonult 
el es hidakat, házakat, erdőket pusz 
titott el Eddig 25 halottat találtak. A 
többi halottak száma hozzávetőleg meg
haladja az 50 et. A  mentési munkála 
tok folynak.

Telefonhirek.
Ä politikai helyzet.Budapest, ItJlO. julius 26

A képviselőház ülése.

A képviselőház tnai ülésén Székely 
Ferenc dr. igazságügyminiszier az uj 
perrendtartásról szóló törvényjavaslatot

n a p i  h í r e k
A B. S. E. és a Z. S. E. klubközi versenye.

A Bajai Sport Egyesület a Zom bori Sport 
Egyesülettel 1910. évi ju lius hó 31-én igen 
érdekesnek Ígérkező klubközi úszó és athlé- 
tikai versenyt tart. A versenyek részletes 
programmja a k övetk ező :

D élelőtt i o  órakor u sz o d á b a n :

l. Ifjúsági gyorsúszás 35 m. 2 . Hölgyek 
versenye 35 m. 3 Baja város bajnoksága 50 
yard. 4. Ifjúsági m ellúszás 35 m. 5. Főver
seny 1 0 0  yard. 6 . Hátúszás 50 yard. 7. 15 
éven alóliak versenye 35 m. 8 . Oldalúszás 
35 m 9. Baja város «/4 ang. infd. bajnoksága. 
10. Mellúszás 70 m. 11. Stafétaúszás 4 X 3 5  m. 
12. V izipóló  mérkőzés.

Nevezési dij a bajnoksági szám okban 2 K, 
a többi szám okban 1 K, a staféta s a • izi- 
póló csapat tagjai 50 fillért fizetnek fejenként. 
A nevezési határidő 27-én este 6  órakor vég
ződik. Elkésett nevezések csak a választm ány 
jóváhagyásával fogadtatnak el.

Dijazás. A bajnoksági számokban az első
nek díszített nagy ezüst érem bajnoksági szal- 
lagon s a »Baja ván s bajnoksága 1910. évre« 
cim, másodiknak díszített nagy bronz, harma
diknak nagy bronz. A többi számokban első- 

i nek közép ezüst, m ásodiknak ezüst, harma- 
| diknak közép bronz. A győztes staféta s a 

vizipóló tagjai ezüst érmet nyernek. Három 
csapat indulása esetén a 2 -ik csapat tagjai is 
bronz érmet nyernek. Bármely számban 8 

induló esetén a negyedik is bronz érmet nyer. 
A nevezések, valamint a nevezési dijak befi
zetése nyugtatvány ellenében az úszómester
nél történik.
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Sugár Jolán betegsége miatt. Hirtelen történt 
a műsorváltozás, de a közönség nem bánta 
meg, miután elsőrendű előadást produkáltak 
színészeink. Jók voltak Bercik, Peterdi, Kozma, 
Halmos, Szathmáry, Szabadkai, Sziklai és 
különösen Kabos kitűnő mókáin mulatott a 
közönség.

*
*  *

S z ín h á z i n a p t á r :

Ördög. Vígjáték. 
Parasztbecsület. Opera. 
Aimafa. Vígjáték.
Gül-Baba. Operette. Kélh. 
Bolond, Operette.

Vasárnap d. u .: Sárga csikó. Népszínmű.
Félhelyárakkal./

» este : Iglói diákok Énekes életkép.
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S zerda : 
Csütörtök

Péntek: 
S zom bat:

SeijádszerkeBzlő :

S O D O R  K Á R O L Y .  Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma ÍOi
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F a l b a r a k o t t  nagy

takarék-

kályhalapokkal kirakva, kitűnő karban
íRen olcsón eladó

1910. julius 27.

D élu tá n  f é l  4 órakor a Lókertben .

I. 60 m. síkfutás (handicap). 2. Sulydobás 
(handicap). 3. Magasugrás. 4. 'U vagy ang. 
mfd. síkfutás. 5. Diszkoszvetés (handicap). 6 .
Távolugrás. 7. Gerely vetés'.' 8 . Távolugrás 
helyből (handicap). Öt nevező esetén az 1 

ang. mfd. síkfutást, továbbá a súlyem elést is 
megtartják. A versenyen a Zom bori Sport 
Egyesület és a Bajai Sport Egyesület athlétái 
vehetnek részt. A nevezések legkésőbb szerda 
estig nyújtandók be. A nevezési dij minden 
induló után 1 korona. A többiekre nézve 
ugyanaz áll, mint az úszóversenynél felsorol
takra. Díjazás: Első közép ezüst, második 
kis ezüst, harmadik közép bronz.

P iszto ly-lö vészet.

50 lépés, 30 cm. átmérőjű 10 körös céllapra 
20 lövés (találó szorozva) egység. Nevezés 
helyszínén. Nevezési d ij: Első bárca 2 6 0  K., 
minden továboi 120  K töltény nélkül.

H a lá lo zá s . Mély részvéttel értesülünk, 
hogy L á n g  Márton volt csátaljai 
esperes plébános e ho 25-én, 73 éves korá
ban elhunyt. Tem etése 27-én szerdán d. e. 
lesz a Petőfi Sándor-utca 38. sz. gyászházból.

T ű z . Vasárnap éjjel a bajai határban Vtr- 
nieg János tulajdonát képező tanyán egy 
szalmakazal ismeretlen okból kigyulladt és 
elégett. A kár meghaladja a 2000 koronát.

Betörés. 15-én éjjel az 1 számú vasúti 
őrházba betört Dikán Lukács nevezetű egyén 
és az őrnek 47 korona értékű ruhaneműjét 
elvitte. Az ablakot kifeszitette és behatolva 
a másik helységbe a kis kézi pénztárat is 
megpróbálta kifesziteni. De ez nem sikerült.
— Úgyszintén Dikán Lukács a Kálmán-király- 
utca 4. szám alatt is betört ugyanazon éjjel, 
de onnan apróbb dolgoknál egyebet nem vitt 
el. A rendőrség letartóztatta.

M érget iv o t t  a  k is  fia  m ia tt e g y  a n y a .
Megrázó tragédia történi tegnap Szabadkán: 
mérget ivott egy fiatal asszony. Az öngyil
kosjelölt Szepesi Etel. Huszonhétéves s nem
rég vált el férjétől Szkotnyár Barnabástól.
Szepesi Etelt, amikor elválasztották az urától, 
kötelezték rája, hogy kisfiát hétéves korában t 
volt férjének adja át. A terminus most telt 
le s a férj követelte a gyereket. Az elvált 
asszony nagyon szerette a kisfiát s rettegés
sel gondolt arra a folyton közeledő időre, 
amikor elviszik a fiát. Tegnap reggel korán 
lelkeit, m egcsókolta alvó fiát, azután három 
szublimátpasztillát feloldott egy kis pohár 
vízben és megitta. Sú lyos belső sérülésével 
beszállították a közkórházba.

A legtöbb közönséges nashajtószer 
azzal a tulajdonsággal bir, hogy még 
állandóan nagyobbodó adag használata j
mellett is folyton vészit Itatásából. A z j TöH eSZtÖ SeS KÖiCSÖílÖKet 
oly sok orvos által dicsért F e r e n c z  j
JÓ Z Se f-k e se rü v iz  kitűnő oldó és has
hajtó hatása ellenben még huzamos j 
használat esetén is mindig egyforma
marad.

A  valódi Ferencz József- keserű viz 
a belet görcsök nélkül mossa ki, az j 
elvágyat fokozza, anélkül, hogv a gvom-— H U — ü l , , , , ,  „ 1 I— ■ 1 1 , 1  M II ! ■ — — — I ■■ I —  I  II m m  M IMI !■! I ■ I
rőt bármiket1 megterhelné Ezen kiváló 
tulajdonságaiért a b« esi á ll  a l á n o s  
k ö z k ó r h á z a k  V . orvosi osztálya be
ható kisérletezés után megállapította, 
h ogy

•.a Ferencz Józseí-viz a „ keserüvizek“ 
h'ghivatottabb képviselője '

3

y j . A O r

egy nag ház aBelvárosban.
Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

U I4 I

U J! UJ! U J!

,« K
t

.1 megoldódóit
hegy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, 
melynek szabása elől sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgvkö-
zönség saját érdekét érinti egy próba kiseriet 
vételkötelezetLség néiküi. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szabitok, csak kérem a 
biztos schluss-bőséget értelmesen kiírni. Az ár- 
különbözet: 40% —kai olcsóbb nvnt máshol. 

Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöi-
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.

A n. é
vagyok

közönség szives pártfogását kérveO  1 1 /
tisztelettel

ifj. Wagner Antalnál
if &

Első Bajai Verseny árúháza.

Eigy vagy két fiú
* - n r i ' í i » U K  | A  I . ' |  . 1 » t a n u I ó u

felvétetik
a „Bárány Szálloda“ éttermében.

L ■ u/. ;
\ \  ry  ••

!

bútordarabok eladók.
C in  a kifulóhivaraiban.

LV- j ^ t  j j ~ j .  -  *  * ,<  r f í / - , .  4 1 H V  f M R T % n K r v i W f a i  ».• • ««•.«!•
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yíieni sü rg ö n u !
Z s e b » g y ú j f ó -

íc é s z íi3 é i» iü n k

Casar - 4

engedélyezünk

évig
terjedő iclötartamr.íi

kedvező feltételek mellett.

Bajai t a s k ,  és Iparbank.

j bevezetésére elhatároztuk magunkat minden 
I más reklám helyett 15.000 darabot g y á r i  

áron elárusítani és a következő leszállított
árban kaphatók:

1 drb 3 k. helyett csak 2 kor., 3 drb 4*50 k. 
6  darab 8  korona, 12 darab 14 korona

utánvéttel.
Kiárusítás után e reklámárak újra a regi 
árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ 
legjobb zseb-gyújtó-készüléke. Egy nyomásra 
rögtön világosság és tűz! Sohasem mond
csütörtököt! Nincs benne villamos elem ! Ki

cserélhető gyűjtócső évekig eltart!

Oszt.  magy.  Union v á l l a l k o z á s
pat. találmányok részére 

W i e n ,  V-, W iedner főutca 104



„Bajai Független Újság 1910. julius 27.
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s z c z n á c i ó s  t a -  
lá lm ^ r a y : ' <* «

ö n g y ú jtó

é r c g y e r t y a

Jup iter

%%%% 9s %%%%%%%%%% %

zsiradékmentes pertroleumtöltéssel.

Használatban tízszer olcsóbb, mint a közön
séges milly- vagy stearin-gyertya, csak 5— 6 
fillérbe kerül és 18— 20 óra hosszat szagta
lanul, szépen világit. A fény tetszés szerint 
kisebbre vagy nagyobbra szabályozható. 
»JUPITER« meggyullad magától, gyufa nél
kül, egyszerű nyomás által a gyújtókerékre. 
— 10  évi jótállás törés és jó működésért. — 
Fontos minden családnak, főképen vendéglők, 
szállodák, üzletek, gyárak, templomok részére.

Ara: 1 drb 6  kor. 3 drb 16 kor. 6  drb 30 k
1 2  drb 5 7  kor. — éjjeli lámpára üvegtulipán

1 korona, több, utánvéttel.

Ügynökök és viszonteladók 
mindenfelé kerestetnek.Oszt.  magy.  Union v á l l a l k o z á s

pat. találmányok részére Wien,  V., Wiedner főutca 105.
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köníjvnjiomdáia íBaján.£JCöníjvmjjomdai munkák ízléses, ggors és jutányos elkészítése! ! !JCözségi nyomtatvány-raktár !

Baranya legier ékenyebb részén, ked
vező fizetési feltételek mellett e l a d ó ;

65 hold elsőrendű egyenes vagy  
sik fekvésű szántó, 8 hold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta, 
kukoricagóré; az épületek 2 hold 
területen vannak; 20 drb marhale
geltetési jog a közös legelőből és 

100 drb sertéslegeltetési jog.

E la d ja:

Z a l a i  A d o l f
Szentlőrinczi (Baranyam egye) téglagyáros,

MBSsagBBKBaBaaaBWwaBaB̂ ^
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Egy tanuló
% 7 W % % % % % % % % % % % % % %

Halál a tyúkszemekre!

felvétetik

Eladó szőlők.
Első rendű karban levő fajszőlök, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől--hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is elparcellázva eladó.

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

Stampfl Jenő
füszerkereskedésében.

kellő iskolai képzettséggel felvétetik

Ifj. Wagner Antal
könyvkereskedésében.

Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönség b. tudomására hozni, hogy a 
törv. védett

33 a g n i f  i k “ ,

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

ti

» • •. «»- *  <% .» j. '  „ Ay ‘  ' \ V ' <  i  . » í

mely páratlan gyors hatású tyúkszeme
ket és börkeményedéseket kiirtó krém 
nálam kapható

Ezen krém 5 — 6 használat után biz
tos sikerrel jár, a mit több hely beli 
egj'énnel, kik már eddig használták, 
bizonyítani tudok.

Egy doboz ára használati utasítással
I korona 5 0  fillér.

33 K o n tr a  s u d o r “
feltétlen gyors és biztos hatású láb 
izzadást és az azzal járó láb büzlést

tneggátló ásványpor.
Egy doboz ára I korona.

Tisztelettel

BfVittler I
cipö-árúháza.
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Csak »SICULIA« névvel ellátott üvegek valódiak.

málnási SICULIS fo rrá s v íz
a sós savanyúvizek királya.

Sziklarétegeken átfúrt artézi-forrás. A gyomorégést rögtön megszül.tuti. Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható
különlegesség a gége, tüdő, torok, gyom or, vese, holyaghurutos bániaknak ellen.

Korányi, Kétly, Tauszk, Rigler tanár Q  T O  T T  T T A  
^  urak szakvéleményei a .MÁLNÁS1 X  w  X - /  X  A

Főraktár Baja es vidéke részire: S TA M P FL  JENŐ fü szerke re s k e d é s é b e n .

forrást a kontinens legdusabb természe
tes alkalikus sós savanyuviznek minősitik.

Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. Telefon 81. szám.
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